
  
 
 
 

 

 
 
 
 

Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту 

«Расширение и реконструкция хвостохранилища  
ЗИФ проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 

 
 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Заказчик: 
Генеральный директор    
АО «АК Алтыналмас»                                         ____________  
 
 
 
 
 СОГЛАСОВАНО 
Исполнитель: 
Генеральный директор  
ТОО «ААEngineering Group»     Лигай А. Д. 
 

 
 
 
 

Алматы, 2024 г. 
 



2 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

Содержание 
Сокращения ............................................................................................................................ 5 
Введение ................................................................................................................................. 6 
1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 

координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами . 8 
2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории на 

момент составления отчета (базовый сценарий) ...................................................................... 11 
3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от 

начала намечаемой деятельности.............................................................................................. 14 
4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе эксплуатации 

объекта, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ................................... 14 
5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности .............................................................................................................................. 15 
6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий................. 17 
7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей реализации 

намечаемой деятельности.......................................................................................................... 19 
8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую 

среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных с 

эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, включая 

воздействие на воду, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 

электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия ................................................... 19 
8.1 Атмосферный воздух ..................................................................................................... 19 
8.1.1. Расчёт выбросов загрязняющих веществ................................................................... 21 
8.1.2 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий ...................................................................................................... 21 
8.2 Поверхностные и подземные воды ................................................................................ 32 

8.2.1 Расчеты водопотребления и водоотведения.................................................................. 32 
8.2.1.1 Расчеты водопотребления и водоотведения в период строительства объекта .........32 
8.2.1.2 Расчеты водопотребления и водоотведения в период эксплуатации ........................33 

8.2.3 Гидротехнические сооружения ..................................................................................... 34 
8.3 Тепловое, электромагнитное, шумовое и другие типы воздействия, а также их 

последствия ................................................................................................................................ 37 
9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые будут 

образованы в ходе строительства и эксплуатации объекта ..................................................... 38 
10. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, участков, на 

которые могут быть оказано негативное воздействие намечаемой деятельности .................. 52 
11. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом ее 

особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая вариант, выбранный 

инициатором намечаемой деятельности для применения, обоснование его выбора, описание 

других возможных рациональных вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее 

благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды54 
12. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть 

подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности.................................... 55 
13. Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, кумулятивных, 

трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и отрицательных) 

намечаемой деятельности.......................................................................................................... 63 



3 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

14. Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных природных 

явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и предполагаемого места 

ее осуществления ....................................................................................................................... 73 
15. Описание предусматриваемых для периода эксплуатации объекта мер по 

предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий 

намечаемой деятельности на окружающую среду, в том числе предлагаемых мероприятий по 

управлению отходами ............................................................................................................... 77 
16. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия, предусмотренные 

пунктом 2 статьи 240 и пунктом 2 статьи 241 кодекса ............................................................ 79 
17. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование 

необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, в том числе сравнительный 

анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти потери, в 

экологическом, культурном, экономическом и социальном контекстах ................................ 80 
18. Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, требования к его 

содержанию, сроки представления отчетов о послепроектном анализе уполномоченному органу

 83 
19. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения намечаемой 

деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления .................................... 84 
20. Сведения об источниках экологической информации .................................................. 86 
21. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 

отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных 

знаний ......................................................................................................................................... 86 
 

22. Табличные приложения из программного комплекса ЭРА 
22.1 Период строительства  
22.1.1 Источники выделения загрязняющих веществ 
22.1.2 Характеристика источников загрязнения атмосферы 
22.1.3 Перечень загрязняющих веществ 
22.1.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ 
22.1.5 Нормативы выбросов ЗВ 
22.2 Период эксплуатации  
22.2.1 Источники выделения загрязняющих веществ 
22.2.2 Характеристика источников загрязнения атмосферы 
22.2.3 Перечень загрязняющих веществ 
22.2.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ 
22.2.5 Нормативы выбросов ЗВ 
23. Карты расчёта рассеивания загрязняющих веществ 
24. Текстовые приложения 

1 Заключение KZ40VWF00157451 от 24.04.2024 г. об определении сферы охвата 

оценки воздействия на окружающую среду, выданное РГУ ДЭ по Жамбылской 
области КЭРиК МЭиПР РК 

2 Решение по определению категории от 26.10.2021 г., выданное КЭРиК МЭГиПР РК 
3 Разрешение на эмиссии в окружающую среду KZ60VCZ01297753 от 25.08.2021 г. 
4 Метеорологическая справка и ответ по НМУ № 03-3-04/742 407715408116470E, 

выданная РГП на ПХВ «Казгидромет» МЭиПР РК  
5 Фоновая справка от 24.06.2024 г, выданное РГП «Казгидромет» МЭиПР РК 
6 Справка по сибиреязвенным захоронениям и скотомогильникам № №ЗТ-2024-

04051574 от 24.05.2024  от ГУ «Управление ветеринарии Жамбылской области» 



4 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

7 Справка об особо охраняемых природных территориях №ЗТ-2024-04051500 
22.05.2024 г., выданное РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция 
лесного хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и животного мира 
МЭиПР РК» 

8 Заключение историко-культурной экспертизы №ЗТ-2024-04051412 от 17.05.2024 г., 

КГУ «Дирекция по охране и восстановлению историко-культурных памятников» 

Управление культуры, архивов и документации Жамбылской области  
9 Санитарно-эпидемиологическое заключение № Н.06.X.KZ59VBS00084820 от 

06.10.2017 г. 
10 Технический отчет инженерно-геологических изысканий  
11 Акт на право временного землепользования ХХ Акбакай №06-093-025-052 
12 Генеральный план реконструкции ХХ ЗИФ проекта Акбакай 
13 Ситуационная схема «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ проекта 

Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
14 Задание на проектирование на разработку проекта «Расширение и реконструкция ХХ 

Акбакай АО «АК Алтыналмас»» 
15 Предложения Департамента экологии, внесенные в Заключении об определении 

сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду, выданное РГУ ДЭ по 

Жамбылской области КЭРиК МЭиПР РК 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

СОКРАЩЕНИЯ 
  
ОВВ – отчет о возможных воздействиях 
ТОО - товарищество с ограниченной ответственностью 
ПДК – предельно-допустимая концентрация 
ПДУ - предельно-допустимый уровень 
СП – санитарные правила 
СЗЗ – санитарно-защитная зона 
ЛЭП – линия электропередач 
ИЗА – индекс загрязнения атмосферы 
ППС – почвенно-плодородный слой 
ВМ – взрывчатые материалы 
ПДМ - погрузочно-доставочная машина  
ГСМ – горюче-смазочные материалы 
НДТ - наилучшие доступные техники 
ХХ – хвостохранилище 
ПРС – плодородно-растительный слой 
ДНС – дренажная насосная станция 
ЗИФ – золотоизвлекательная фабрика 
АСМ - автоматизированная система мониторинга 
ТБО – твёрдо-бытовые отходы 
МУ – методические указания 
ИГЭ - инженерно-геологический элемент 
МПВ – месторождение подземных вод 
ПЭК – производственно-экологический контроль 
КОП – категория опасности предприятия 
ОБУВ – ориентировочный безопасный уровень воздействия 
ООС – охрана окружающей среды 



6 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

Введение  
 
Отчет о возможных воздействиях (далее по тексту ОВВ) к Рабочему проекту 

«Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас», 

которое расположено в Жамбылской области, Мойынкумском районе, близ пос.Акбакай, 
представлен для анализа оценки потенциального воздействия на природную и социально-
экономическую среду проектируемых объектов, с учетом прогнозных технологических 

показателей.  
ОВВ выполнен для АО «АК Алтыналмас» проектной группой ТОО «ААEngineering 

Group» (Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды №01868Р от 21.09.2016 г.). Адрес проектной организации: 050000, РК, г. 

Алматы, микрорайон Нур Алатау, ул. Е. Рахмадиева, 21; тел: 8(727)228-25-65, е-mail: 
Aruzhan.kadyrbayeva@aaengineering.kz; Anastasiya.assadchuk@aaengineering.kz. 

Целью проведения отчета является изучение современного состояния природной среды, 

определение характера, степени и масштаба воздействия намечаемой деятельности на 

окружающую среду и последствий этого воздействия.  
Под оценкой воздействия на окружающую среду понимается процесс выявления, 

изучения и описания возможных существенных воздействий на окружающую среду при 

реализации намечаемой деятельности на основе соответствующих исследований, включающих в 

себя стадии, предусмотренные ст. 67 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 

02.01.2021 г. №400-VI ЗРК (с дополнениями и изменениями).  
ОВВ способствует принятию экологически ориентировочного управленческого решения 

о реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности посредством определения 

возможных неблагоприятных воздействий, оценки экологических последствий, выбора 

основных направлений мероприятий по охране окружающей среды для вариантов реализации 

намечаемой деятельности.  
Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду определялись в 

соответствии с проектными решениями и исходными данными, выданными Заказчиком. 
Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с требованиями следующих 

основополагающих документов:  
- Экологический кодекс Республики Казахстан (№400-VI от 02.01.2021 г.);  
- «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», утвержденная 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 

2021 года №280;  
- действующими законодательными и нормативными документами РК в сфере охраны 

недр и окружающей среды.  
При разработке ОВВ для оценки фонового состояния природной среды и социально-

экономического положения региона, сложившегося к настоящему времени, учитывались 

официальные справочные материалы и статистические данные по Жамбылской области, а также 

материалы проведенных исследований в рамках производственного экологического контроля на 

объектах предприятия.  
Настоящий отчет выполнен в соответствии с заключением об определении сферы охвата 

оценки воздействия на окружающую среду, выданным РГУ «Департамент экологии по 

Жамбылской области Комитета экологического регулирования и контроля Министерство 

экологии и природных ресурсов Республики Казахстан»(заключение № KZ40VWF00157451 от 

24.04.2024 г).  
 
В соответствии с Экологическим кодексом РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК 

деятельность предприятия относится к объектам, для которых проведение процедуры скрининга 

воздействий намечаемой деятельности является обязательным согласно Приложения 1, Раздела 

mailto:Yelena.Shvedova@aaengineering.kz


7 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

2, п. 6, пп. 6.6. - хвостохранилища. 
От РГУ «Комитет экологического регулирования и контроля» получено решение по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду. 

Категория объекта АО «АК Алтыналмаc» - I.  
 
Ранее Департаментом охраны общественного здоровья Жамбылской области Комитета 

охраны общественного здоровья Министерства здравоохранения Республики Казахстан было 

выдано санитарно-эпидемиологическое заключение №Н.06.X.KZ59VBS00084820 от 06.10.2017 

г., на Проект обоснования санитарно-защитной зоны на Акбакайский горно-обогатительный 

комплекс АО «АК Алтыналмас», заключение представлено в Приложении 9. 
Согласно п. 4 Санитарных правил от 11.01.2022 года №КР ДСМ-2, СЗЗ устанавливается 

вокруг объектов, являющихся объектами (источниками) воздействия на среду обитания и 

здоровье человека, с целью обеспечения безопасности населения, размер которой обеспечивает 

уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух (химического, биологического, 

физического) до значений, установленных гигиеническими нормативами, утверждаемых 

согласно подпункту 132-1) пункта 16 Положения (далее – гигиенические нормативы), а для 

объектов I и II класса опасности – как до значений, установленных гигиеническими нормативами, 

так и до величин приемлемого риска для здоровья населения. По своему функциональному 

назначению СЗЗ является защитным барьером, обеспечивающим уровень безопасности 

населения при эксплуатации объекта в штатном режиме. 
Объектами (источниками) воздействия на среду обитания и здоровье человека являются 

объекты, для которых уровни создаваемого загрязнения за пределами территории 

(промышленной площадки) объекта превышают 0,1 предельно-допустимую концентрацию 

(далее – ПДК) и (или) предельно-допустимый уровень (далее – ПДУ) или вклад в загрязнение 

жилых зон превышает 0,1  ПДК. 
Минимальные размеры СЗЗ объектов устанавливаются в соответствии с приложением 1 

к настоящим Санитарным правилам от 11.01.2022 года №КР ДСМ-2. 
Согласно проведённому расчёту рассевания и оценке риска для жизни и здоровья 

населения - расчетная (предварительная) санитарно-защитная зона, в соответствии с разделом 3 

п. 11 пп. 11 Приложения 1 к Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования 

к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека» (утверждённых приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2), для хвостохранилищ при добыче цветных 

металлов, принята 1000 м (I класс опасности). 
Согласно анализу результатов расчёта рассеивания превышений предельно-допустимых 

выбросов на санитарно-защитной зоне нет. 
Согласно п. 40 к Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека» (утверждённых приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2), граница СЗЗ установлена от границы территории 

объекта.  
В связи с отсутствием источников шума на проектируемом объекте в период 

эксплуатации нет надобности в предоставлении расчета звукового давления от источников 

загрязнения и определения расстояния, на котором уровни звукового давления достигают 

допустимого уровня.  
 
В границах СЗЗ и на территории объектов отсутствуют: 

- вновь строящаяся жилая застройка, включая отдельные жилые дома; 
- ландшафтно-рекреационные зоны, площадки (зоны) отдыха, территории курортов, 

санаториев и домов отдыха; 

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37732497&sub_id=161321


8 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

- создаваемые и организующиеся территории садоводческих товариществ и коттеджной 

застройки, коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков; 
- спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и детские организации, 

лечебно-профилактические и оздоровительные организации общего пользования; 
- объекты по выращиванию сельскохозяйственных культур, используемых в качестве 

продуктов питания. 
- объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и (или) 

лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для фармацевтических объектов; 
- объекты пищевых отраслей промышленности, оптовые склады продовольственного сырья 

и пищевых продуктов; 
- комплексы водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды. 

 
1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 

координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами 
 
Основной деятельностью рассматриваемого объекта хвостохранилища является 

складирование хвостов золотоизвлекательной фабрики АО «АК Алтыналмас».  
В административном отношении площадка проектируемого объекта расположена в 

Жамбылской области, Мойынкумском районе, близ п. Акбакай.  
Площадка хвостохранилища расположена в границах земельного отвода Акбакайской 

ЗИФ, в юго-западной зоне промплощадки на удалении 1,7 км от обогатительной фабрики 

Акбакай. Ближайший населённый пункт - поселок Акбакай, расположен на северо-востоке от 

рассматриваемого объекта на расстоянии 2,7 км.   
Проектом предусматривается увеличение емкости хвостохранилища путем 

наращивания ограждающей дамбы. Прочие критерии не изменяются: 
- не увеличивается количество и не изменяется вид используемых природных ресурсов, 

топлива и сырья. 
- площадь нарушаемых земель остается в пределах, ранее учтенных при проведении 

оценки воздействия на окружающую среду;  
- не изменяются технология и управление производственным процессом. 
Целесообразность выбора местоположения и конфигурации хвостохранилища 

обоснована технической возможностью наращивания объема хвостохранилища за счет 

увеличения высоты дамбы хвостохранилища, взамен выведения дополнительных земель.  
Также, размещение реконструируемого хвостохранилища удобно его близким 

расположением к действующему производству, с которым рассматриваемый объект связан 

технологически. Все проектируемые работы, размещение зданий и сооружений на 

промплощадках обусловлены требованиями противопожарных норм и существующего рельефа 

местности.  
Согласно акту временного возмездного землепользования (кадастровый номер участка 

06-093-025-052), право возмездного землепользования на земельный участок выдан сроком на 

25 лет.  
Категория земель: земли промышленности, транспорта, связи, обороны и иного 

несельскохозяйственного назначения. Целевое назначение земельного участка: для 

строительства и обслуживания технологических отходов. 
Площадь земельного участка 368,7 га. 
Координаты угловых точек приведены в таблице 1.1 и карта-схема размещения места 

осуществления намечаемой деятельности приведена на рисунке 1.1: 
 

 



9 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

Таблица 1.1 
Координаты угловых точек 

№ Северная широта Восточная долгота 

1 45° 6'13.76" с.ш. 72°38'31.74" в. д. 
2 45° 6'13.32" с.ш. 72°39'24.74" в. д. 

3 45° 6'4.38" с.ш. 72°39'47.69" в. д. 
4 45° 5'41.21" с.ш. 72°39'14.20" в. д. 

5 45° 6'4.03" с.ш. 72°38'27.39" в. д. 
 

Хвостохранилище равнинного типа, предусматривается для складирования хвостов 

обогащения золотосодержащей руды в объёме 13 687 000 м3 (общий объем после расширения 

и реконструкции наращивания дамбы). Технология производства заключается в перекачивании 

хвостовой пульпы по трубопроводам на специально подготовленную площадку, огражденную 

дамбой — хвостохранилище. Хвостовая пульпа представляют собой смесь воды и частиц 

пустой породы, получившихся в результате механической переработки руд (дробления, 

измельчения, классификации и др.). Твёрдая фаза хвостовой пульпы представлена смесью 

минеральных частиц разного размера. 
Производительность ЗИФ по переработке руды – 1200000 тонн в год.  Удельный вес 

хвостов 2,68 тонн/м3.  
Число рабочих часов 8101 ч.  
Размеры хвостохранилища: в плане 1700 м х 925 м. 
Площадь хвостохранилища: 1116714 м2 (после реконструкции) 

 
Объектами хвостового хозяйства являются: 

- Хвостохранилище (ограждающая дамба, ложе хвостохранилища, дренажная система 

наклонного дренажа и выводная дрена); 
- Сооружения гидротранспорта хвостов (магистральные и распределительные участки 

пульповода, выпуски из распределительного пульповода); 
- Сооружения оборотного водоснабжения (водовод оборотного водоснабжения, насосные 

станции первого и второго подъема); 
- Сооружения энергообеспечения (линии электроснабжения и электроосвещения); 
- Контрольно-измерительная аппаратура (пьезометры, марки, наблюдательные скважины) 

предназначена для мониторинга состояния сооружения: 
а) наблюдательные - для периодического наблюдения за изменением положения 

водного пласта в процессе эксплуатации хвостохранилища. 
б) пьезометрические - для систематического измерения пластового давления.  
 
 

 
 

 
 
 



10 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

 
Рис. 1.1 – Карта-схема размещения места осуществления намечаемой деятельности 



11 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории 

на момент составления отчета (базовый сценарий) 
 
Территория расположена в пустынной зоне, имеет резко континентальный климат, 

характеризующийся большой растительностью сезонных и межгодовых колебаний, 

значительной суточной и годовой амплитудой температуры, большой сухостью воздуха, малым 

количеством осадков и незначительным снежным покровом. По совокупности всех 

климатообразующих элементов участок изысканий относиться к строительно-климатическому 

району IV.   
Анализ данных наблюдений принят по ближайшей к п.Акбакай метеостанции Акбакай, 

наиболее точно и полно отражающая климатические условия исследуемого участка. 

Агрометеорологичесая информация принята согласно данным по МС Мойынкум. Период 

функционирования метеостанции с 1953 года по настоящее время.   
Среднегодовая температура воздуха района составляет 9,4 °С. 
Холодный период с отрицательными среднемесячными температурами воздуха длиться 

пять месяцев. Самым холодным месяцем является январь со средней месячной температурой 

воздуха -10,6 °С.  
Холодный период (переход через 0 °С (весной) заканчивается в начале третьей декады 

марта. При отрицательных температурах пыление с отвала, рудного склада практически 

отсутствует, т.к. дневная оттепель и ночные заморозки создают на поверхности земли, отвалов и 

склада слой льда или смерзшего грунта. 
В начале апреля наблюдается устойчивый переход температуры, а в конце декады апреля 

происходит устойчивый переход температуры через 10 °С.  
Средняя температура воздуха самого жаркого месяца (июля) составляет +33,6 °С. 
Среднегодовая температура почвы положительная и составляет 9 °С.  
Среднее количество дней с устойчивым снежным покровом за год 33 дня. Температура 

на поверхности почвы в холодное время понижается в среднем до -14 о С в январе при 

абсолютной минимуме -43 °С. Сейсмичность района 6 баллов. Лето (май‐сентябрь) сухое и 

жаркое.  
Средняя максимальная температура наружного, воздуха наиболее жаркого месяца года, 

°С +33,6 °С.  В мае по ночам возможны заморозки. В августе и сентябре стоит суховейно‐

засушливая погода, иногда осадков не бывает совсем. Среднее число дней с жидкими осадками 

48 дней. Наибольшее суточное количество осадков составляет 28 мм/год. Среднее годовое 

количество осадков составляет 210 мм. Относительная влажность воздуха днем 47%, ночью 71%.  
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 1.1.  
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, представлены в таблице 2.1., согласно данным 
наблюдений на метеорологической станции Акбакай.  

 
 
 

Таблица 2.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
 

Наименование характеристик Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе  1.00 



12 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца года, °С 
+ 33.6 

Средняя минимальная температура воздуха самого холодного месяца, 

°С 
- 10.6 

Средняя роза ветров, %:  

С 3 
СВ 18.0 
В 44.0 
ЮВ 2.0 
Ю 7.0 
ЮЗ 6.0 
З 15.0 
СЗ 5.0 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.2 
Скорость ветра (U*), повторяемость которой составляет 5%, м/с 6.3 

 

 
Рис. 2.1 - Роза ветров, метеостанция Акбакай 

 
Климатические характеристики и роза ветров приняты по метеостанции Акбакай, как 

наиболее близко расположенной к поселку, где ведутся регулярные наблюдения за 

климатическими данными. Справка с климатическими данными по МС Акбакай (Жамбылская 

область, Мойынкумский район) и агрометеорологическими данными по МС Мойынкум выданы 

РГП «Казгидромет» Министерства экологии и природных ресурсов РК № 03-3-04/1839, 
Приложение 4.  

Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ не представляется возможной 

к выдаче в связи с отсутствием постов наблюдений за состоянием атмосферного воздуха в 

Жамбылской области Мойынкумского района, Приложение 5.  
Описание текущего состояния окружающей среды на территории проектируемого 

участка приведено согласно отчёту ПЭК действующего ЗИФ Акбакай АО «АК Алтыналмас» за 

4-й квартал 2023 года. 
Согласно данным отчётов по ПЭК за 4-й квартал 2023 г., результаты мониторинга 

атмосферного воздуха на границе СЗЗ средние значения концентрации показали: по пыли – 
0,0526 мг/м3, ПДК – 0,3 мг/м3; SO2 – 0,0478 мг/м3, ПДК – 0,5 мг/м3; NO2 – 0,0563 мг/м3, ПДК 



13 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

– 0,2 мг/м3; CO - 0,0746 мг/м3, ПДК – 5 мг/м3.  
По результатам мониторинга воздействия на границе СЗЗ: 

– концентрации контролируемых веществ в атмосферном воздухе не превышают ПДК; 
– концентрации контролируемых веществ в наземных источниках находятся в пределах своих 

природных показателей и ПДК; 
– концентрации контролируемых веществ в подземных водах находятся в пределах своих 

природных показателей и ПДК.  
Превышений лимитов эмиссий на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух, объемов образования отходов не обнаружено. По результатам мониторинга воздействия 

на границе СЗЗ на атмосферный воздух и подземные воды отрицательного влияния предприятия 

АГОК не выявлено. 
Загрязнение атмосферного воздуха в контрольных точках оценивается, как допустимое. 

Экологическое состояние окружающей среды удовлетворительное.  
Согласно мониторинговым исследованиям, для подземных и наземных природных вод 

характерно высокое содержание сухого остатка, что связано с их естественным содержанием в 

исследуемой воде. Согласно мониторингу почвенного покрова, были проанализированы пробы 

почв на содержание валовых и подвижных форм тяжелых металлов. Анализы показали, что 

микроэлементы в исследуемых почвах находятся в пределах установленных нормативов: 

содержание гумуса составляет 0,1068–0,9566; рН находится в пределах 7,95 – 8,73; в почвах 
имеются примеси легкорастворимых солей. Наблюдались несколько повышенные концентрации 
меди, превышений нормативов не зафиксировано. 

 Реализация задач экологического мониторинга производится в соответствии с 

Программой ПЭМ предприятия, которая предусматривает организацию и функционирование 

систем наблюдения, сбора, обработки, накопления и передачи количественных данных органам 

государственного экологического контроля и включается в состав программы ПЭК. Имеется 

действующая Программа ПЭК, на стадии получения экологического разрешения будет 

разработана программа с учетом реконструкции и наращивания проектируемого объекта. 
В систему экологического мониторинга входят наблюдения за состоянием элементов 

биосферы и наблюдения за источниками и факторами антропогенного воздействия:  
– Мониторинг атмосферного воздуха 

Целью является оценка качества атмосферного воздуха в зоне воздействия хвостохранилища и 
разработки мер по снижению вредных производственных воздействий. Контроль атмосферного 

воздуха проводится в 4-х точках по границе СЗЗ хвостохранилища предприятия посредством 

инструментальных замеров. Замеры атмосферного воздуха проводит аккредитованная 

лаборатория. При проведении замеров атмосферного воздуха учитываются метеорологические 

факторы (атм. давление, температура и влажность воздуха, направление и скорость ветра, 

состояние погоды). Периодичность проведения – ежеквартально. 
 

– Мониторинг подземных вод 
Целью мониторинга состояния подземных вод является оценка степени воздействия 

подготовительных и основных строительных работ на гидродинамические условия и 

качественный состав подземных вод на площадках и в зоне воздействия объектов. 
Периодичность проведения – ежеквартально.  

– Мониторинг почвенного покрова  
Основной задачей системы мониторинга почв является накопление информации с целью 

отражения общей картины состояния почвенного покрова. Для осуществления мониторинга 

загрязнения почв будет применяться инструментально- лабораторный метод, основанный на 

отборе проб на точках наблюдения с последующим их анализом в аккредитованной 

лаборатории. 



14 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

– Мониторинг отходов производства и потребления 
Мониторинг обращения с отходами заключается в наблюдении за системой образования, сбора, 

временного хранения, транспортировки различных видов отходов, образующихся на 

проектируемом объекте. В разделе 9 настоящего проекта представлена информация по 

образованию и размещению отходов производства и потребления.  
Отходы подлежат раздельному сбору. Смешивание каких–либо видов отходов не будет 

происходит. Накопление и временное хранение осуществляется на специальных площадках. 

Все виды основных отходов, образующихся на территории проектируемого объекта, будут 

передаваться сторонним организациям на договорной основе для дальнейшей утилизации, 

переработки и/или размещения на полигонах (накопителях).  
Мониторинг обращения с отходами, согласно нормативным документам, складывается из двух 

компонентов: мониторинг управления отходами; мониторинг за состоянием компонентов 

окружающей среды в местах временного накопления отходов. 
 
 
3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от 

начала намечаемой деятельности 
 
В случае отказа от продолжения деятельности дальнейших изменений в окружающей 

среды не предполагается, так никакого воздействия на компоненты окружающей среды при этом 

осуществляться не будет, состояние окружающей среды останется на существующем уровне. На 

исследуемой территории будут происходить естественные для экосистемы рассматриваемой 

территории природные процессы.  
В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка воздействия 

на нижеуказанные объекты, в том числе их взаимосвязи и взаимодействия: 
1) атмосферный воздух; 
2) поверхностные и подземные воды; 
3) ландшафты; 
4) земли и почвенный покров; 
5) растительный мир; 
6) животный мир; 
7) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 
8) биоразнообразие; 
9) состояние здоровья и условия жизни населения; 

объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культурную и 

рекреационную ценность. 
Детализированная информация об изменениях состояния окружающей среды 

представлена в разделах 8-9. 
 
 
 

4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе эксплуатации 

объекта, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 
 
Согласно Статье 1 Земельного кодекса РК земельные участки должны использоваться в 

соответствии с установленным для них целевым назначением.  
Реконструкция и эксплуатация объекта будет осуществляться с соблюдением 

строительных, экологических и санитарно-гигиенических требований, а также требованиям 

Земельного кодекса РК. 



15 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

Площадка реконструируемого хвостохранилища расположена на расстоянии 2,7 км от п. 
Акбакай, Мойынкумского района Жамбылской области.  

Эксплуатация земельного участка осуществляется на праве временного возмездного 

землепользования (аренды), кадастровый номер 06-093-025-052. Категория земель: земли 

промышленности, транспорта, связи, обороны и иного несельскохозяйственного назначения. 

Целевое назначение земельного участка: для строительства и обслуживания технологических 

отходов. Акт земельного участка представлен в Приложении 11.   
Район работ расположен в пределах юго-западной части Шу-Илийских гор, являющихся 

структурной частью Чу-Балхашского регионального водораздела. Рельеф района представлен 

мелкосопочником, сформированным в результате деятельности эрозионных, денудационных и 

аккумулятивных процессов в пределах среднедевонского интрузивного плато Бетпак-Дала. 

Абсолютные отметки поверхности в пределах 450-500 м с относительными превышениями от 20 

до 50 м. 
 

5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности  
 

Для осуществления намечаемой деятельности в таблице 5.1 представлен перечень 

проектируемых объектов хвостохранилища Акбакай: 
 
Таблица 5.1. Хвостохранилище 
№ 

п/п 
Наименование  

1 Хвостохранилище  
1.1 Ограждающая дамба хвостохранилища 
1.2 Ложе хвостохранилища 
1.3 Дренажная система наслонного дренажа 
1.4 Выводная дрена 
2 Сооружения гидротранспорта хвостов 
2.1 Магистральные участки пульповода 
2.2 Распределительные участки пульпровода 
2.3 Выпуски из распределительного пульпровода 
3 Сооружения оборотного водоснабжения 
3.1 Водовод оборотного водоснабжения   
3.2 Насосная станция первого подъема №1 
3.3 Насосная станция второго подъема №2 
3.4 Плавучая насосная станция №1 
3.5 Плавучая насосная станция №2 
3.6 Трубопровод оборотного водоснабжения (рабочий и резервный) 
4 Сооружения энергообеспечения 
4.1 Линии электроснабжения и электроосвещения 
5 Контрольно-измерительная аппаратура 
5.1 Пьезометры 
5.2 Марки 
5.3 Наблюдательные скважины 

Данный комплекс сооружений позволит эксплуатировать хвостохранилище на полную 

мощность и обеспечит безопасность. 
  

Таблица 5.3. Технико-экономические показатели объекта 



16 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

№ п/п 
Наименование 

Ед. изм. Основные 

показатели 
Золотоизвлекательная фабрика 

1 Производительность тыс. т/год 1200,000  

Хвостохранилище №1  
 Класс гидротехнических сооружений 

ограждающих конструкций 
 II класс* 

 Уровень ответственности  I   
1 Емкость хвостохранилища: 

- полная 
- полезная 

 
тыс. м3 

тыс. м3 

 
15184,0 
13687,0 

2 Площадь хвостохранилища га/тыс. м² 116,188/116,188 

3 Протяженность ограждающей дамбы на 

конец эксплуатации 
м 
 

4354,61 
 

4 Отметка гребня дамбы: 
- до наращивания; 
- после наращивания 
Отметка бермы основной дамбы: 

1-ая берма; 
2-ая берма 

 
м 
м 
 

м 
м 

 
463,50 
469,50 

 
460,0 
450,0 

5 Максимальная высота дамб: 
- до наращивания; 
- после наращивания 

 
м 
м 

 
29 
35 

6 Ориентировочный объем земляных масс 
- насыпь дамбы; 

тыс.м3 

 
1157,698 

 
7 Геомембраны: 

- t=1,5 мм по откосам 
- t=1,5 мм по ложу 

 
тыс. м2 
тыс. м2 

 
54,872 
55,088 

8 Начало строительства год IV кв 2024 
9 Окончание строительства год I кв 2025 

10 Начало эксплуатации год 2025 
11 Заложение откосов: 

-верхового 
-низового 

 
 

 
1:3 

1:2,5  



17 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий  
 

Под наилучшими доступными техниками (НДТ) понимается наиболее эффективная и 

передовая стадия развития видов деятельности и методов их осуществления, которая 

свидетельствует об их практической пригодности для того, чтобы служить основой установления 

технологических нормативов и иных экологических условий, направленных на предотвращение 

или минимизацию негативного антропогенного воздействия на окружающую среду.  
Применение НДТ направлено на комплексное предотвращение загрязнения 

окружающей среды, минимизацию и контроль негативного антропогенного воздействия на 

окружающую среду. 
Согласно п. 1 статьи 111 Экологического Кодекса РК № 400-VI ЗРК – Наличие 

комплексного экологического разрешения обязательно для объектов I категории.  
Согласно п. 4 статьи 418 ЭК РК требование об обязательном наличии комплексного 

экологического разрешения вводятся в действие с 1 января 2025 года. Пунктом 1 статьи 113 ЭК 

РК под областями применения наилучших доступных техник понимаются отдельные отрасли 

экономики, виды деятельности, технологические процессы, технические, организационные или 

управленческие аспекты ведения деятельности, для которых в соответствии Кодексом 

определяются наилучшие доступные техники. Области применения наилучших доступных 

техник определяются в приложении 3 ЭК РК. 
На основании вышесказанного, руководствуясь пунктом 2 приложения 3 ЭК РК, 

планируемые к применению наилучшие доступные технологии будут включать в себя, но не 

ограничиваться, следующими: 
- сокращение объемов выбросов, сбросов загрязняющих веществ; 
- очистка выбросов загрязняющих веществ при производстве продукции (товаров), 

проведении работ и оказании услуг на предприятиях; 
- обращение с вскрышными горными породами; 
В качестве НДТ не могут быть определены технологические процессы, технические, 

управленческие и организационные способы, методы, подходы и практики, при применении 

которых предотвращение или сокращение негативного воздействия на один или несколько 

компонентов природной среды достигается за счет увеличения негативного воздействия на 

другие компоненты природной среды. 
При условии соблюдения безопасных методов труда, мероприятий по охране недр, 

использования оптимального оборудования и соблюдения квалифицированной организации 
труда, обеспечение заданной производственной мощности предприятия будет находиться в 

допустимых пределах. 
При проведении работ предприятие преимущественно использует технологическое 

оборудование, соответствующее передовому научно-техническому уровню. 
В настоящее время одним из основных показателей, предъявляемых к данному типу 

оборудования, является их производительность, высокая точность, многооперационность, 

управляемость, доступность и безопасность. Использование в различных отраслях 

промышленности экономически развитых стран, данного типа оборудования и их аналогов, с 

учетом их соответствия требованиям международных стандартов, свидетельствует об их 

соответствии передовому научно- техническому уровню. 
Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям применяемого на 

предприятии оборудования обеспечивается за счет регулярного ремонта и контроля исправности. 
Все технологическое оборудование будет находиться в должном техническом состоянии, что 

создаст необходимые условия для качественного решения всех производственных задач. 
Все применяемое оборудование на объекте будет использоваться строго по назначению. 

Применяемые технологии являются наиболее доступными в техническом и экономическом 



18 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

плане.  
Согласно Приложения 3 к Экологическому Кодексу РК, а также Справочника по 

наилучшим доступным техникам "Добыча и обогащение руд цветных металлов (включая 

драгоценные)", утверждённого постановлением Правительства РК от 8 декабря 2023 года № 

1101, в технологических процессах возможно применение нижеуказанных НДТ. 
 
Предполагаемые перспективные планы внедрения НДТ для хвостохранилища Акбакай, 

согласно требованиям Экологического Кодекса РК перечислены в таблице 6.1: 
Таблица 6.1 

Внедрение технологий, относимых к НДТ 
№ 

Технологии 
Предполагаемый вид эффекта от планируемого 

внедрения НДТ 
1. Минимизация негативного воздействия на ландшафты, почвы и биоразнообразие 

достигается путем применения НДТ, направленных на:  
1.1 

Уменьшение площади 

нарушаемых земель 

Наращивание ограждающих дамб действующего 

хвостохранилища за счет увеличения высоты 

дамбы, взамен выведения дополнительных земель. 
Реконструкция и наращивание существующего ХХ 

не приведет к нарушению почвенного покрова и 

негативному воздействию на природный ландшафт. 
1.2 

Использование вскрышных 

пород при реконструкции ХХ 

(91) 

- Снижение количества складируемых пустых 
пород на поверхности  
Использование вскрышных пород, образующихся в 

процессе производства горных работ на россыпях и 

карьерах, для наращивания тела дамбы, обратной 
закладки выработанного пространства, 

рекультивация нарушенных земель с применением 

вскрышных пород позволяет снизить количество 

складируемых пустых пород на поверхности и 

/предотвращает изъятие земель под склады для 

размещения отходов производства 
 
- Предотвращение изъятия земель под склады для 

пустых пород 
НДТ позволяет рационально использовать 

земельные ресурсы и снизить загрязнение 

окружающей среды. 
2. 

Оборотное водоснабжение 

(ИТС НДТ РФ №49) 

Сокращение потребления свежей воды 
Образование и использование оборотных вод может 

быть организовано внутри технологических 

процессов, например на операциях сгущения, 

фильтрации и т.п. (внутрифабричный водооборот), 

так и при осветлении хвостов в хвостохранилищах, 

полигонах (внешний водооборот). 
Фильтрационные воды возвращаются в чашу 

хвостохранилища дренажными насосами и при 

расчете водного баланса не учитываются. 
 
 



19 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

Снижение/исключение сбросов сточных вод 
НДТ позволяет рационально использовать водные 

ресурсы и снизить загрязнение окружающей среды.  
3. Мониторинг выбросов в 

атмосферный воздух (106) 
НДТ позволяет снизить выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. 
 
 

 

7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей 

реализации намечаемой деятельности 
 
Постутилизация объекта – комплекс работ по демонтажу и сносу капитального 

строения (здания, сооружения, комплекса) после прекращения его эксплуатации с 

одновременным восстановлением и вторичным использованием конструкций, материалов, 

оборудования) а также переработкой не подлежащих регенерации элементов и отходов.   
В границах проектирования отсутствуют существующие здания и сооружения, которые 

необходимо снести (демонтировать) для целей реализации намечаемой деятельности.  
Подробнее информация представлена в гл.19.Способы и меры восстановления на 

случаи прекращения намечаемой деятельности. 
 
8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, 

связанных с эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, 

включая воздействие на воду, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 

шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 
 
Деятельность предприятия несет в себе ряд воздействий на природную среду. Весь 

процесс воздействия можно рассмотреть в трех этапах: воздействие на окружающую среду, 
изменение окружающей среды, последствия изменений. 

Методически процесс оценки включает в себя: 
- оценку воздействия по компонентам природной среды; 
- оценку деятельности рассматриваемого объекта в период эксплуатации на участке. 
Основной целью отчёта о возможном воздействии является определение последствий 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности при эксплуатации проектируемого 

хвостохранилища включая здоровья и безопасность населения, воздуха, водных источников, 

ландшафта, растительного и животного мира, почвенного покрова, недр и других экологических 

элементов, взаимосвязь между этими факторами, а также выполнение мероприятий по 

предотвращению уничтожения, деградации, повреждения экологических систем и природных 

ресурсов, оказываемых в результате работ при строительстве объекта. 
 
 
8.1 Атмосферный воздух 

 
В данном подразделе рассматривается воздействие на атмосферный воздух и влияние 

источников выбросов загрязняющих веществ, действующих на период строительства и 
эксплуатации проектируемого объекта.  

Отчёт проведен на основе анализа современной обстановки территории, принятых 

организационно-технических и технологических решений, а также в соответствии с 



20 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

Экологическим кодексом Республики Казахстан и действующими нормативно-методическими 

документами.  
 
В связи с тем, что различные виды строительных работ могут осуществляться 

одновременно и на разных участках строительства, считаем целесообразным выделить в период 

строительства один площадной источник – строительная площадка ист.№6101, имеющие 

различные источники выделения загрязняющих веществ: 1 (один) неорганизованный источник 

загрязнения, 9 (девять) источников выделения ЗВ.  
 
Во время строительных работ по реализации проектных решений выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух будут осуществляться при проведении следующих 

работ: 
ХХ Акбакай (реконструкция):  
Источник загрязнения №6101 
01- Уплотнение грунта 
02 – Выемка грунта 
03 – Формирование насыпи 
04 – Разгрузка инертных материалов  
05 – Рытье, обратная засыпка 
06 – Сварка швов геомембраны  
07 – Сварка полиэтиленовых труб 
08 - Топливозаправщик  
09 – Работа автотранспорта  

 
На период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух будут 

осуществляться от 1 (одного) неорганизованного источника загрязнения:  
Источник загрязнения №6102 – Хвостохранилище  
 
Характеристика источников выделения ЗВ и источников загрязнения атмосферы 

представлены в табл. 22.1.1, 22.1.2 на период реконструкции, 22.2.1 и 22.2.2 на период 

эксплуатации (представлены в Табличные приложения из ПК ЭРА). Характеристика источников 

выбросов вредных веществ получена теоретическим расчетом.   
Наименование вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятия, их ПДК в 

воздухе населенных мест, ОБУВ и классы опасности ЗВ, приняты согласно приложению 1 к 

гигиеническим нормативам «Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населенных пунктах», приведены в Табличные приложения из 

ПК ЭРА. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов 

допустимых выбросов на период реконструкции и на период эксплуатации представлены в табл. 
прил. 22.1.4, 22.2.4.  

Таблица групп суммации представлена в табл. прил. 22.1.7, 22.2.7 в таблицах 

представлены вещества, обладающие эффектом суммации, воздействие которых учтено при 

расчете рассеивания. Метеорологические данные, определяющие рассеивание, указаны в 

проекте. 
 
 
 
 
 



21 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

8.1.1. Расчёт выбросов загрязняющих веществ 
Расчет выбросов ЗВ на период реконструкции 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 

Источник выделения N 01, Уплотнение грунта  
  

Расчет валовых выбросов 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
Уплотнение грунта 65,425 м3  
Средняя производительность бульдозера 150 м3/час   
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 2 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 2 · 900 ·  (1-0) = 1800 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 1800 / 3600 = 0.5 
Время работы в год, часов, RT = 0.218 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 1800 ·  0.218 ·  10-6 = 0.0003924 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Уплотнение грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.5 0.0003924 

 

Источник выделения N 02, Выемка грунта 
Расчет валовых выбросов 

Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
Объем выемки грунта 1286,112 м3 
Плотность грунта 2,45 г/см3  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.9 



22 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.2 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 6.3 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 60 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.4 
Высота падения материала, м, GB = 3 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 1 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 100 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 
0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.9 ·  0.4 ·  1 · 1 ·  100 ·  106 / 3600 = 14 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 31.5097 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.9 · 

0.4 · 1 ·  1 · 100 · 31.5097 = 1.36 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Выемка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

14 1.36 

 

Источник выделения N 03, Формирование насыпи 
      Расчет валовых выбросов 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит карьерный 
Объем материала 1077723 м3       
Плотность материала 2,6 г/см3 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 800 



23 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.003 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 200 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 ·  
B / 3600 = 0.01 ·  0.003 ·  1.4 ·  1 · 0.6 ·  0.7 ·  200 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.686 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 11208.319 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 200 · 0.7 · 11208.319 = 23.73 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.686 
Валовый выброс , т/год , M = 23.73 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Формирование насыпи 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.686 23.73 

 

Источник выделения N 04, Разгрузка инертных материалов 
Расчет валовых выбросов 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гравий 
Объем материала 500 м3      
Плотность материала 1,3 г/см3   
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.001 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 100 



24 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

Высота падения материала, м, GB = 3 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 ·  
B / 3600 = 0.01 ·  0.001 ·  1.4 ·  1 · 0.6 ·  0.4 ·  100 · 106 · 1 / 3600 = 0.0933 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 6.5 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.4 · 100 · 1 ·  6.5 = 0.001872 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0933 
Валовый выброс , т/год , M = 0.001872 
 
Материал: Щебень  
Объем материала  459 м3      
Плотность материала 1,44 г/см3      
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5 
Высота падения материала, м, GB = 3 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 1 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 ·  
B / 3600 = 0.04 ·  0.02 ·  1.4 ·  1 · 0.6 ·  0.4 ·  5 · 106 ·  1 / 3600 = 0.373 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 132.2 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.4 · 5 · 1 ·  132.2 = 0.1523 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.373 
Валовый выброс , т/год , M = 0.1523 
 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Объем материала 325,5 м3      
Плотность материала 2 г/см3      
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



25 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

 
Влажность материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 800 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2.1 
Высота падения материала, м, GB = 0.3 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 ·  
B / 3600 = 0.03 ·  0.04 ·  1.4 ·  1 · 0.6 ·  0.7 ·  2.1 ·  106 · 0.4 / 3600 = 0.1646 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1240 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 2.1 ·  0.4 ·  1240 = 0.63 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1646 
Валовый выброс , т/год , M = 0.63 
 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Разгрузка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.373 0.784172 

 

Источник выделения N 05, Рытье, обратная засыпка 
Расчет валовых выбросов 

Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
Объем материала 27,367 м3     
Плотность материала 2,45 г/см3     
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.9 



26 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.2 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 6.3 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 60 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.4 
Высота падения материала, м, GB = 3 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 1 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 0 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 100 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 ·  P3 · K5 ·  P5 ·  P6 ·  B ·  G ·  106 / 3600 = 
0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.9 ·  0.4 ·  1 · 1 ·  100 ·  106 / 3600 = 14.0000000 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 0.67 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 ·  1.2 ·  0.9 · 
0.4 · 1 ·  1 · 100 · 0.67 = 0.0289400 
 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Рытье, обратная засыпка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

14 0.02894 

 

Источник выделения N 06, Сварка швов геомембраны 
Расчет валовых выбросов 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от сварки швов геомембраны, организация 

противофильтрационного экрана хвостохранилища. 
Для сварки швов геомембраны, будет применяться аппарат горячего клина. 
Площадь под застил пленкой составит, м2 = 63102 
Средний вес 1 м2 геомембраны, кг = 1,5 
Средняя скорость сварки – 2 метра в минуту 
На сварку швов геомембраны принимается 5% от общей площади, м2 = 3155,1 
Выбросы ЗВ в процессе составят: 
Органические кислоты в пересчете на уксусную 
Qсек = q орг к-т × М × 103/ (Т × 3600), г/сек = 0,0018 
Пгод = Qсек × 10-6 × Т × 3600, т/год = 0,0017 
Оксид углерода 
Qсек = q СО × М × 103/ (Т × 3600), г/сек = 0,0026 
Пгод = Qсек × 10-6 × Т × 3600, т/год = 0,0024 
где: q орг к-т - показатели удельных выбросов загрязняющего вещества на единицу 

перерабатываемой пластмассы, г/кг = 0,35 
q СО - показатели удельных выбросов загрязняющего вещества на единицу перерабатываемой 

пластмассы, г/кг = 0,5 



27 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

М – количество перерабатываемого материала, тонн = 4,73265 
Т – время работы оборудования в год, часов = 250 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

1555 
Органические кислоты в пересчете на 

уксусную 0,0018 0,0017 
0337 Оксид углерода 0,0026 0,0024 

 

Источник выделения N 07, Сварка полиэтиленовых труб 
Расчет валовых выбросов 

Для сварки полиэтиленовых труб будет применяться специальный сварочный аппарат 
Длина полиэтиленовых труб составит, п.м. = 4125 
Средний вес 1 м трубы составляет, кг = 0,2 
Выбросы ЗВ в процессе составят:  
Органические кислоты в пересчете на уксусную: 
Qсек = q орг к-т × М × 103/ (Т × 3600), г/сек = 0,000286 
Пгод = Qсек × 10-6 × Т × 3600, т/год = 0,000289 
Оксид углерода: 
Qсек = qСО × М × 103/ (Т × 3600), г/сек = 0,000409 
Пгод = Qсек × 10-6 × Т × 3600, т/год = 0,000413 
где: q орг к-т - показатели удельных выбросов загрязняющего вещества на единицу 

перерабатываемой пластмассы, г/кг = 0,35 
qСО - показатели удельных выбросов загрязняющего вещества на единицу перерабатываемой 

пластмассы, г/кг = 0,5 
М – количество перерабатываемого материала, тонны = 0,825 
Т – время работы оборудования в год, часов = 280 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

1555 
Органические кислоты в пересчете на 

уксусную 0,00029 0,00029 
337 Оксид углерода 0,00041 0,00041 

 

Источник выделения N 08, Топливозаправщик 
Расчет валовых выбросов 

Нефтепродукт: Дизельное топливо  
Климатическая зона: южные области РК  
Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК)  
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/м3 

(Прил. 12), CMAX = 3,14 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 1000 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин в осенне-зимний период, 

г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1,6 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 1000 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин в весенне-летний период, 

г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2,2 



28 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0,4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих выбранный вид 

нефтепродукта, NN = 1 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 

3600 = 0,000348889 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) ·  10-6 = 0,0038 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + 

QVL) ·  10-6 = 0,05 
Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0,0538 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С) (10) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 =  0.05364936 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.000347912 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.043 / 100 = 0.00015064 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000349 / 100 =  

0.00000098  
 
Итого     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0,000001 0,00015 

2754 
Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С)  
0,0003479 0,05365 

 

Источник выделения N 09, Работа автотранспорта 
Расчет валовых выбросов 

Марка автомобиля (двигателя), грузоподъемность: БелАЗ-7540 (ЯМЗ-240 ПМ2), 30 т 
Общее количество авто данной марки, шт., N = 3 
Максимальное кол-во одновременно работающих авто данной марки в течение часа, N1 =3 
Коэффициент, зависящий от возраста и технического  
состояния парка транспортных средств, K = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельный усредненный выброс с учетом режимов работы, кг/час (табл.5.1), Q1 = 0.339 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.339 ·  3 ·  1 / 3.6 = 0.2825 
Удельный усредненный выброс окислов азота с учетом режимов работы, кг/час (табл.5.1), Q1 = 
1.018 
Максимальный разовый выброс окислов азота, г/с (5.4), G = Q1 ·  N1 ·  K / 3.6  
= 1.018 ·  3 · 1 / 3.6 = 0.848 
С учетом трансформации окислов азота 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 ·  0.848 = 0.678 
 



29 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 ·  G = 0.13 · 0.848 = 0.1102 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
Удельный усредненный выброс с учетом режимов работы, кг/час (табл.5.1), Q1 = 0.106 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.106 ·  3 ·  1 / 3.6 = 0.0883 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Удельный усредненный выброс с учетом режимов работы, кг/час (табл.5.1), Q1 = 0.03 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.03 ·  3 ·  1 / 3.6 = 0.025 
Суммарный годовой расход топлива всеми автомобилями, т/год, B = 120 
Максимальный часовой расход топлива всеми автомобилями, кг/час, B1 = 60 
Среднее содержание серы в топливе, %, S = 0.2 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.5), _G_ = 0.02 ·  B1 ·  S / 3.6 = 0.02 · 60 ·  0.2 / 3.6 = 0.0667 
 
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 ·  0.00032 ·  1) · 103 / 3600 = 0.000001156 
 
Итоговая таблица выбросов: 
 

Код Примесь Выброс г/с 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,678 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,1102 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,025 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 
0,0667 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,2825 
2732 Керосин (654*) 0,0883 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000001156 

 
 
Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации 
Источник загрязнения N 6102, Эксплуатация 

Источник выделения N 01, Хвостохранилище 
Расчет валовых выбросов 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 



30 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 60 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 111672 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 
1.4 · 1 ·  0.01 ·  1.45 · 0.4 · 0.004 · 111672 = 3.63 
Время работы склада в году, часов, RT = 8760 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 
0.0036 = 1.2 · 1 ·  0.01 · 1.45 · 0.4 · 0.004 ·  111672  · 8760 ·  0.0036 = 98 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 3.63 
Валовый выброс , т/год , M = 98 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Хвостохранилище 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

3.63 98 

 

8.1.2 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 
 
Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные периоды, 

когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в приземном слое 

атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 
Согласно методике по определению нормативов эмиссий в ОС, утверждённую приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 

№63, мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (далее – НМУ) разрабатывают проектная организация совместно с оператором при 

наличии в данном населенном пункте или местности стационарных постов наблюдения. 
Согласно справке № 03-3-04/742 407715408116470E, касательно предоставления 

сведений по неблагоприятным метеорологическим условиям (НМУ) филиал РГП «Казгидромет» 

по Жамбылской области не имеет возможности в предоставлении информации, в связи с тем, что 

в поселке Акбакай Жамбылской области наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха на 

автоматическом посту проводятся менее 3 лет.   
В связи с отсутствием наблюдений за состоянием атмосферного воздуха в Жамбылской 



31 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

области, Мойынкумский район, поселок Акбакай выдача справки о фоновых концентрациях 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не представляется возможным, справка об 

отсутствии фоновых концентраций представлена в Приложении 5. 
 При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в периоды 

НМУ необходимо учитывать следующее: 
– мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически выполнимыми; 
– мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 
– осуществление разработанных мероприятий, как правило, не должно сопровождаться 

сокращением производства. 
Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), разрабатываются для предприятий, 

расположенных в населенных пунктах, где подразделениями РГП «Казгидромет» проводится или 

планируется проведение прогнозирования НМУ. 
При наступлении неблагоприятных метеоусловий, учитывая отсутствие службы 

оповещения о наступлении НМУ, выполняются мероприятия организационно-технического 

характера по регулированию выбросов: 
– усиление контроля точного соблюдения технологического регламента производства; 
– запрещение работы оборудования в форсированном режиме; 
– усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 
– запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых 

хранились загрязняющие вещества, ремонтные работы, связанные с повышенным выделением 

загрязняющих веществ; 
– усиление контроля герметичности газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки 

пылящих материалов и других источников пылегазовыделения; 
– усиление контроля технического состояния и эксплуатации всех пылегазоочистных 

установок; 
– обеспечение бесперебойной работы всех пылегазоочистных систем и сооружений, и их 

отдельных элементов, недопущение снижения их производительности, а также отключений на 

профилактические осмотры, ревизии и ремонты; 
– ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со значительными 

выделениями в атмосферу загрязняющих веществ; 
– снижение нагрузки автотранспортной техники. 
При проведении строительных работ необходимо снизить интенсивность всех видов 

погрузочно-разгрузочных работ на площадке строительства, при третьей степени опасности 

необходимо приостановить все виды работ. 
В периоды НМУ необходимо осуществить временные мероприятия по дополнительному 

снижению выбросов вредных веществ в атмосферу. Мероприятия осуществляются после 

заблаговременного получения предупреждения экологических служб. 
Предупреждения составляются с учетом трех уровней загрязнения атмосферы, которые 

соответствуют трем режимам работы предприятия в период НМУ.  
При этом в периоды НМУ по первому режиму должно быть обеспечено снижение 

концентраций ЗВ на 15-20%, по второму – на 20-40%, по третьему на 40-60%. 
Мероприятия по первому режиму носят организационно-технический характер, их 

можно осуществлять без снижения производства, они не требуют существенных затрат. 
Мероприятия по второму режиму включают в себя мероприятия первого режима, а также 

мероприятия технологического характера, приводящие к незначительному снижению 

производственной деятельности предприятия. 



32 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

Мероприятия третьего режима полностью включают в себя условия первого и второго 

режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяют снизить выбросы ЗВ за счет 

временного сокращения производительности предприятия.  
Мероприятия общего характера: 
- снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу ЗВ; 
- в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует произвести остановку 

оборудования; 
- ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников выброса; 
- снизить нагрузку или остановить производства, не имеющие газоочистных 

сооружений; 
Определение эффективности каждого мероприятия (%) осуществляется по формуле:  

N = M/
i/ Mi * 100, %, 

где: M/i – выбросы ЗВ для каждого разработанного мероприятия (г/сек), 
 Mi – размер сокращения выбросов за счет мероприятий. 

 
 
8.2 Поверхностные и подземные воды  

 
Водоснабжение на период реконструкции планируется привозное: для питьевых целей - 

бутилированная вода; гидрообеспыливание производится за счет шахтных вод. Данные по 

водопотреблению приведены в п.8.2.1.  
На период эксплуатации водоснабжение привозное для хозпитьевых целей. На период 

эксплуатации водопотребление для производственных целей хвостохранилища не 

предполагается, обеспыливание пляжей производится за счет изменения точек намыва пляжа 

влажными хвостами. Данные по водопотреблению на хозяйственно-бытовые нужды в период 

эксплуатации приведены в п.8.2.1.   
Поверхностные водные объекты для водоснабжения не используются. Хвостохранилище 

расположено на расстоянии 4,3 км от р. Андасай, за пределами водоохранных зон и полос водных 

объектов. Сброс сточных вод в поверхностные водные объекты не предусматривается. 
 
8.2.1 Расчеты водопотребления и водоотведения  

8.2.1.1 Расчеты водопотребления и водоотведения в период строительства объекта 
 
Расчет производился в соответствии со СН РК 4.01-02-2011 (с изменениями от 24.10.2023 

г). 
В период проведения строительных работ производственные сточные воды 

образовываться не будут.  
Санитарно-питьевые нужды. 
Водопотребление на санитарно-питьевые нужды определялось исходя из нормы расхода 

воды, численности рабочих на строительной площадке, а также времени потребления. 
Санитарно-питьевые нужды будут обеспечиваться привозной бутилированной водой 

питьевого качества по договору со специализированной организацией. 
Водопотребление определялось по следующим формулам: 

Qвпс = G * K * 10-3, м3/сут 
Qвпг  = Qвпс * T, м3/пер. 

где: Qвпс – объем водопотребления в сутки; 
G – норма расхода воды, л/сут на 1 чел.; 



33 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

К – численность, чел. принята по Проекту организации строительства; 
Qвпг – объем водопотребления в год; 
Т – время занятости, дн./период. 

 
Водопотребление для периода строительства сведено в таблицу: 

Категория 
водопотребителя 

Норма 

расхода, G 
л/сут 

Время 

занятости, 

Т дн./пер. 

Численность, 

К, чел 

Водопотребление, 

водоотведение 
Qвпс, 

м3/сут 
Qвпг, 

м3/пер. 
ИТР  12 210 4 0,048 10,08 

Рабочие 25 210 41 1,025 215,25 
Всего: 1,073 225,33 

 
Обеспыливание (производственные нужды).  
Производится при проведении земляных работ с целью уменьшения запыленности 

атмосферного воздуха.  
Для подавления пылеобразования предусматривается орошение грунтов, вскрышной 

породы, основания дорог.  
Расход технической воды составляет: из расчета 1 л/м2 при площади 300000 м2. 
Следовательно, расход воды на обеспыливание составит: 
Q = 300000 / 1000 = 300,0 м3/сут 
Q = 300 * 150= 45000 м3/период 
где: 150 – количество дней, когда необходимо производить обеспыливание. 
 

8.2.1.2 Расчеты водопотребления и водоотведения в период эксплуатации  
 

Санитарно-питьевые нужды. 
Водопотребление на санитарно-питьевые нужды определялось исходя из нормы расхода 

воды, численности рабочих площадке, а также времени потребления. 
Водопотребление определялось по следующим формулам: 

Qвпс = G * K * 10-3, м3/сут 
Qвпг  = Qвпс * T, м3/пер. 

где: Qвпс – объем водопотребления в сутки; 
G – норма расхода воды, л/сут на 1 чел.; 
К – численность, чел. Принята по Проекту организации строительства; 
Qвпг – объем водопотребления в год; 
Т – время занятости, дн./период. 

 
Водопотребление сведено в таблицу: 

Категория 
водопотребителя 

Норма 

расхода, G 
л/сут 

Время 

занятости, 

Т дн./пер. 

Численность, 

К, чел 

Водопотребление, 

водоотведение 
Qвпс, 

м3/сут 
Qвпг, 

м3/пер. 
ИТР  12 365 2 0,024 8,76 

Рабочие 25 365 8 0,2 73,0 
Всего: 0,224 81,76 

 
 



34 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

8.2.3 Гидротехнические сооружения 
 

Водный баланс хвостохранилища  
Расчет водного баланса хвостохранилища выполнен с учетом следующих технологических 

параметров: 
1. Поступление в хвостохранилище: 
- воды в составе пульпы; 
- атмосферных осадков. 
2. Потери воды из хвостохранилища: 
 - испарение с водной поверхности; 
- потери воды в порах хвостов. 
Сброс загрязненных вод в окружающую среду не допускается, фильтрационные воды 

возвращаются в чашу хвостохранилища дренажными насосами и при расчете водного баланса не 

учитываются. 
Основные показатели по технологическому режиму: 
- режим работы золотоизвлекательной фабрики непрерывный круглосуточный, 365 дней в 

году; 
- производительность золотоизвлекательной фабрики по переработке руды – 1200000 тонн 

в год; 
- объем хвостохранилища: 13687000 м3 (общий объем после расширения и реконструкции 

наращивания дамбы). 
Атмосферные осадки определены с площади чаши по оси дамбы на отметке 479,0 м (1 315 

тыс. м²) и составляют 126,25 тыс. м3/год. 
Испарение определено с площади водной поверхности прудка с учетом отметки 

заполнения. Величины слоя годовых осадков с водной поверхности 0,125 м в год приняты с 

обеспеченностью 50%  мм в год. Общий объем потерь воды на испарение с водной поверхности 

составляет 265,20 м3/год. 
Общий объем забора воды на оборотное водоснабжение за 7 лет эксплуатации составит 

3660,67 тыс. м3. В итоге, после увеличения емкости хвостохранилища с 8,6 млн. м3 до 13,687 
млн. м3 обеспечивается продление срока эксплуатации и складирования хвостов на 7 лет. 

Расчет водного баланса сведен в таблицу ниже: 
 



35 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

 
Таблица 4.1 - Водный баланс хвостохранилища 

 
Текущие фактические месячные, квартальные и годовые балансы должны уточняться 

службой эксплуатации с учетом данных метеонаблюдений, режима работы фабрик и объема 

сторонних сбросов, достигнутой плотности скелета укладываемых хвостов.  
Сооружения системы контрольно-измерительной аппаратуры. В состав системы 

контрольно-измерительной аппаратуры (КИА) хвостового хозяйства входят: 
1. КИА хвостохранилища: 
- осадочные марки на дамбе хвостохранилища; 
- пьезометры и инклинометры; 
- наблюдательные и фоновые скважины; 
- уровнемер прудка. 
2. КИА эксплуатационного персонала: 
- нивелир, теодолит, мерная рейка, лодка, лот, рулетка - для выполнения оперативных и 

периодических геодезических съемок и замеров состояния основной ограждающей дамбы и 

отстойного пруда; 
- ультразвуковой толщиномер.  
Контрольно-измерительная аппаратура (КИА) на хвостохранилище устанавливается для 

проведения натурных наблюдений за работой и состоянием сооружений хвостохранилища, их 

оснований, как в процессе строительства, так и в период эксплуатации, используя результаты 



36 

 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

 

этих наблюдений для оценки надежности объекта, своевременного выявления дефектов, 

назначения ремонтных мероприятий, предотвращения аварий и улучшения условий 

эксплуатации. Натурные наблюдения являются контрольными. 
Контроль осуществляется за состоянием ограждающих дамб хвостохранилища и 

противофильтрационных мероприятий. 
На хвостохранилище предусматриваются обязательные наблюдения за: 
- деформациями хвостохранилища (осадкой ограждающих дамб и оснований); 
- фильтрацией в ограждающих сооружениях, основании и примыкающей территории.  
- в случае появления фильтрации за химическим составом фильтрационной воды; 
- состоянием подземных вод на примыкающей к хвостохранилищу территории; 
- наблюдения за уровнем воды в хвостохранилище; 
- контроль состояния всех систем сооружения. 
 
Осадочные марки устанавливаются для определения вертикальных и горизонтальных 

перемещений поверхностных и внутренних зон ограждающих сооружений и основания 

устанавливаются специальные устройства – осадочные марки. Наблюдения за деформациями 

хранилища состоят в определении вертикальных и горизонтальных перемещений поверхностных 

и внутренних зон ограждающих сооружений и основания. Целью этих наблюдений является 

выявление участков сооружения, являющихся наиболее слабыми и опасными в отношении 

устойчивости. По мере эксплуатации и наращивания производится устройство новых осадочных 

марок на каждом этапе наращивания. 
Согласно нормам и проектом предусмотрена установка 6-и наблюдательных створов. 

Пьезометры в поперечном профиле сооружения располагаются таким образом, чтобы можно 

было в полной мере оценить общую устойчивость основания сооружения. Пьезометры 

закладываются на ответственных участках. 
Для наблюдения за составом грунтовых вод предусмотрены наблюдательные скважины. 

Система наблюдательных скважин предназначена для наблюдения за воздействием 

хвостохранилищ на окружающую водную среду и оценки изменения природных физико-
химических характеристик подземных вод района в результате техногенного влияния. 

Для отбора проб с оценкой влияния хвостохранилища на окружающую среду 

предусматривается устройство наблюдательных скважин, в пониженных участках нижнего 

бьефа. Наблюдения за грунтовым потоком из хвостохранилища предусматривается 4 

наблюдательными скважинами, из них 3 (30Н, 31Н, 32Н) скважины уже размещены в 

наблюдательных створах и принимаются как существующие. Проектом предусматривается 

дополнительная установка 1-ой скважины. 
 



 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

37  

8.3 Тепловое, электромагнитное, шумовое и другие типы воздействия, а также их 

последствия 
 

Наряду с загрязнением воздуха, шум становится отрицательным фактором воздействия 

на человека. Беспорядочная смесь звуков различной частоты создаёт шум. Уровень шума 

измеряют в децибелах (дБа). Воздействие шума на окружающую среду, в первую очередь на 

среду обитания человека, стало проблемой. Систематическое воздействие шума вызывает 

состояние раздражения, усталости, повышает состояние стресса, нарушение сна. 
Шумовое воздействие - одна из форм вредного физического воздействия на 

окружающую природную среду. Загрязнение среды шумом возникает в результате 

недопустимого превышения естественного уровня звуковых колебаний. С экологической точки 

зрения в современных условиях шум приводит к серьезным физиологическим последствиям для 

человека. 
В зависимости от слухового восприятия человека упругие колебания в диапазоне частот 

от 16 до 20 000 Гц называют звуком, менее 16 Гц — инфразвуком, от 20 000 до 1 109 — 
ультразвуком и свыше Г109 — гиперзвуком. Человек способен воспринять звуковые частоты 

лишь в диапазоне 16—20 000 Гц. Единица измерения громкости звука, равная 0,1 логарифма 

отношения данной силы звука к пороговой (воспринимаемой ухом человека) его интенсивности, 

называется децибелом (дБ). Диапазон слышимых звуков для человека составляет от 0 до 170 дБ. 
Естественные природные звуки на экологическом благополучии человека, как правило, 

не отражаются. Звуковой дискомфорт создают антропогенные источники шума, которые 

повышают утомляемость человека, снижают его умственные возможности, значительно 

понижают производительность труда, вызывают нервные перегрузки, шумовые стрессы и т. д. 

Высокие уровни шума (>60 дБ) вызывают многочисленные жалобы, при 90 дБ органы слуха 

начинают деградировать, ПО— " 120 дБ считается болевым порогом, а уровень 

антропогенного  шума свыше 130 дБ — разрушительный для органа слуха предел.  
Основные источники антропогенного шума — транспорт (автомобильный, рельсовый и 

воздушный) и промышленные предприятия. Наибольшее шумовое воздействие на окружающую 

среду оказывает автотранспорт (80% от общего шума). Предельно допустимый уровень шума для 

ночного времени — 40 дБ. 
Нарушение условий акустической комфортности на территории промплощадки не 

происходит, проведение дополнительных шумозащитных мероприятий не требуется.  
Предельно-допустимые уровни шума (ПДУ) шума – это уровень фактора, который при 

ежедневной работе (в течение всего рабочего стажа) не должен вызывать заболеваний или 

отклонений в состоянии здоровья в процессе работы или в отдельные сроки жизни настоящего и 

последующего поколений. 
Согласно СНиП II-12-77 «Строительные нормы и правила», часть II «Защита от шума» 

нормируемыми параметрами постоянного шума в расчётных точках следует считать уровни 

звукового давления L в дБ в октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 63, 

125, 250, 500, 1000, 2000, 4000 и 8000 Гц.  
Период проведения реконструкции носит временный характер, в связи с этим, расчеты 

допустимого уровня шума на период реконструкции не производились.  
На период эксплуатации расчеты не производились ввиду их отсутствия на площадке 

реконструируемого объекта. 
 
Вибрации 
Вибрации – малые механические колебания, возникающие в упругих телах. Воздействие 

вибрации на человека классифицируется: 
- по способу передачи колебаний; 



 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

38  

- по направлению действия; 
- по временной характеристике; 
В зависимости от способа передачи колебаний человеку, вибрацию подразделяют на 

общую, передающуюся через опорные поверхности на тело сидящего человека; локальную, 

передающуюся через участки тела, контактирующие с вибрирующими поверхностями. 
Вибрация относится к наиболее распространенным вредным производственным 

факторам в промышленности, транспорте. Она оказывает отрицательное влияние на здоровье и 

работоспособность человека, приводит к развитию вибрационной болезни. 
Все виды техники создают механические колебания. Увеличение мощности техники 

привело к повышению уровня вибрации. Электродвигатель передаёт на фундамент вибрацию. 

Вибрация по земле распространяется в виде упругих волн и вызывает колебания зданий. 
Вибрация машин может приводить к нарушению функционирования техники и вызвать 

аварии в машинах, появлению трещин. 
Существуют резонансные частоты. Для тела человека в положении сидя резонанс 

наступает при частоте 4-6 Гц, для глазных яблок 60-90 Гц. При этих частотах интенсивная 

вибрация может привести к травмам позвоночника и костной ткани, расстройству зрения. 
Информация о действующей на человека вибрации воспринимается органом чувств - 

вестибулярным аппаратом. При действии на организм общей вибрации в первую очередь 

страдает опорно-двигательный аппарат, нервная система. У рабочих вибрационной профессии 

отмечены головокружения, расстройство координации движений. Под влиянием общей 

вибрации отмечается снижение болевой чувствительности. Общая вибрация оказывает влияние 

на обменные процессы, проявляющиеся изменением биохимического показателя кровли. 

Локальной вибрации подвергаются лица, работающие с ручным механизированным 

инструментом.  
К факторам производственной среды, усугубляющим вредное воздействие вибрации на 

организм, относятся чрезмерные мышечные нагрузки, неблагоприятные микроклиматические 

условия, пониженная температура, повышенная влажность, шум высокой интенсивности, 

психоэмоциональный стресс, охлаждение и смачивание рук значительно повышает риск 

развития вибрационной болезни за счёт усиления сосудистых реакции.  
Основная мера защиты от вибрации - виброизоляция источника колебаний. Примером 

являются автомобильные и вагонные рессоры. Они устанавливаются на виброизоляторах 

(пружины, прокладки), защищающих фундамент от воздействий. Санитарные нормы 

предусматривают ограничение продолжительности контакта человека с виброопасным 

оборудованием. 
Вибрационное воздействие на окружающую среду проектом не рассматривается, т.к. 

действие ограничивается рабочим участком. Основными мероприятиями по снижению 

воздействия шума и вибрации являются применение звукопонижающих материалов. 
Персонал, работающий на участках с повышенным уровнем шума или вибрации, 

обеспечивается индивидуальными средствами защиты (противошумные наушники и 

виброгасящие рукавицы). 
 
 

9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 

которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объекта 
 
Одной из наиболее острых экологических проблем в настоящее время является 

загрязнение окружающей природной среды отходами производства. Сконцентрированные в 

отвалах, хвостохранилищах, терриконах, несанкционированных свалках - отходы являются 



 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

39  

источником загрязнения атмосферного воздуха, подземных и поверхностных вод, почв и 

растительности.  
В соответствии п. 4 ст. 329 отходы, которые не могут быть подвергнуты восстановлению, 

подлежат удалению безопасными методами, которые должны соответствовать требованиям   ст. 

327 настоящего Кодекса, лица, осуществляющие операции по управлению отходами, обязаны 

выполнять соответствующие операции таким образом, чтобы не создавать угрозу причинения 

вреда жизни и (или) здоровью людей, экологического ущерба, и, в частности, без риска для вод, 

в том числе подземных, атмосферного воздуха, почв, животного и растительного мира, а также 

без отрицательного влияния на ландшафты и особо охраняемые природные территории.  
В рамках проектируемого проекта, согласно ст. 358 предусматривается управление отходами 

горнодобывающей промышленности: управление отходами горнодобывающей 

промышленности осуществляется в соответствии с принципом иерархии, установленным ст. 329 
настоящего Кодекса; складирование отходов горнодобывающей промышленности в специально 

установленных местах, определенных проектным документом, разработанным в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан, и соответствующих условиям экологического 

разрешения; запрет складирования отходов горнодобывающей промышленности вне специально 

установленных мест; запрет смешивания или совместное складирование отходов 

горнодобывающей промышленности с другими видами отходов, не являющимися отходами 

горнодобывающей промышленности, а также смешивание или совместное складирование 

разных видов отходов горнодобывающей промышленности, если это прямо не предусмотрено 

условиями экологического разрешения; отходы горнодобывающей промышленности, 

образовавшиеся в результате переработки ранее заскладированных отходов горнодобывающей 

промышленности, не должны иметь степень опасности более высокую, чем степень опасности 

исходных отходов; захоронение отходов горнодобывающей промышленности будет 

осуществляться в соответствии с утвержденной проектной документацией с учетом положений 

настоящего Кодекса, требований промышленной безопасности и санитарно-эпидемиологических 

норм. 
В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан, законодательных и 

нормативно правовых актов, принятых в республике, отходы производства и потребления 

должны собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или 

захоронения. Основными показателями, характеризующими воздействие образуемых и 

размещаемых отходов на окружающую среду, являются их состав и количество, определяющие, 

в свою очередь, категорию опасности отходов. 
Часть отходов производства и потребления хранятся менее 6 месяцев в специальных 

контейнерах или на площадках накопления отходов и передаются специализированным 

предприятиям по договору, вскрышная порода размещается на отвале вскрышных пород. 
В рамках проекта предусматривается раздельный сбор отходов по морфологическому 

составу, согласно пп. 6 п. 2 ст. 319, ст. 326 Экологического Кодекса, а также приказ и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 2 декабря 2021 года № 482 

«Об утверждении Требований к раздельному сбору отходов, в том числе к видам или группам 

(совокупности видов) отходов, подлежащих обязательному раздельному сбору с учетом 

технической, экономической и экологической целесообразности». 
В соответствии с пп. 5 п. 4 ст. 72 Кодекса в рамках Отчёта о возможных воздействиях 

осуществляется обоснование предельных (т.е. максимально возможных прогнозных значений 

на момент разработки) количественных и качественных показателей эмиссий, физических 

воздействий на окружающую среду, которые в соответствии с пп. 3 п. 2 ст. 76 Кодекса служат 

условием, при котором реализация намечаемой деятельности признаётся допустимой.  
Cогласно п. 1 ст. 336 Кодекса оператором объекта предусматривается заключение 

договора с субъектами предпринимательства для выполнения работ (оказания услуг) по 



 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

40  

переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных отходов имеющих 

лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по 

соответствующему подвиду деятельности согласно требованиям Закона Республики Казахстан 

«О разрешениях и уведомлениях». 
На территории объекта ЗИФ Акбакай имеется инсинераторная установка, для сжигания 

различных видов отходов производства и потребления. В таблицах 9.1.1 и 9.2.1 гл. 9.1 

представлена подробная информация по объемам накопления, классификации и вида отходов, а 

также методам обращения с отходами на период реконструкции и эксплуатации 

хвостохранилища.   
Информация по передаче отходов, сторонним организациям на утилизацию и 

реализацию, будет представлена в программе управления отходами при получении 

экологического разрешения, согласно Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов 

захоронения отходов (Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 22 июня 2021 года № 206. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 1 июля 2021 года № 23235.  
 
Далее в главах 9.1 и 9.2 представлено обоснование предельного количества накопления 

отходов по их видам; обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, 

согласно ст. 78 ЭК РК. 
 
 
9.1 Отходы производства и потребления образуемые на период реконструкции: 

Количество образующихся отходов на период строительства составит 46,7188 тонн/период, 

из них:  
Металлолом  
Количество металлолома ориентировочно будет составлять до 15,0 тонн.  

 
Обтирочный материал 
Норма образования промасленной ветоши рассчитывается по формуле: 

Vобтирочный материал = Q ветошь+ Y + W, т 
где: Q ветошь – расход ветоши 0,8 т; 
        Y – удельное содержание в ветоши масла: 

Y = 0,12 * Q ветошь = 0,12 * 0,8 = 0,096 
W – нормативное содержание в ветоши влаги: 

W = 0,15 * Q ветошь = 0,15 * 0,8 = 0,12 
Vобтирочный материал = 0,8+0,096+0,12= 1,016 т/период 

 
Отработанные масла  
Отработанное масло образуется при ремонте и эксплуатации специальных технических 

средств. Состав данного отхода, следующий. Основная масса его представлена углеводородами 

– 97,95 %; механических примесей – 1,02 %; присадок – 1,03 % (ГОСТ 10541-78. Масла моторные 

универсальные и для автомобильных карбюраторных двигателей. Технические условия). 

Отработанное масло хранится в герметичных емкостях. По мере накопления этот отход 

транспортируется на специализированное предприятие для последующей утилизации.  
Расчет количества отработанного масла при работе техники на дизельном топливе, Nд 

рассчитывается по формуле: 
Nд  = Уд * Нд * р, 

где: Уд – расход дизельного топлива, м3. 
Р – плотность моторного масла, равная 0,93 т/м3; 



 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

41  

Нд – норма расхода масла, равная 0,032 л/л. 
Nд  = 1600 * 0,032 * 0,93 = 47,62 м3/пер. 

Масса отработанного моторного масла составит: 
Nотр = Nд * 0,25, т/год 

Nотр = 47,62 * 0,25 = 11,904 т/период 
 

Отработанные автомобильные шины 
Количество образования отработанных автомобильных шин зависит от пробега 

автотехники. Ориентировочно, по наблюдениям предыдущих лет и опытным данным подобных 

производств – количество отработанных автомобильных шин на период строительства составит 

около 16,0 тонн в год.  
 
Твёрдые бытовые отходы 
Твердые бытовые отходы образуются в непроизводственной сфере деятельности рабочей 

бригады. Накопление твердых бытовых отходов на месте их образования предусмотрено 

сортированием по фракциям в контейнерах, оснащенных крышкой, на участке работ. После 

накопления мокрой фракции твердых бытовых отходов в контейнере при температуре 0⁰С и ниже 

– не более трех суток, при плюсовой температуре не более суток, отход передается сторонней 

специализированной организации по договору. Сухая фракция твердых бытовых отходов после 

накопления, но не более 6 месяцев, передается сторонней специализированной организации по 

договору. 
Твердые бытовые отходы (ТБО) характеризуются разнообразием состава и 

неоднородностью, в связи с чем их относят к самому разнообразному виду мусора.  
Предусматривается раздельный сбор отходов по морфологическому составу, согласно пп. 

6 п. 2 ст. 319, ст.326 Экологического Кодекса, а также приказ и.о. Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 2 декабря 2021 года № 482 «Об утверждении 

Требований к раздельному сбору отходов, в том числе к видам или группам (совокупности видов) 

отходов, подлежащих обязательному раздельному сбору с учетом технической, экономической 

и экологической целесообразности». 
Так, в Методике разработке проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 г. №100-п, приведен следующий состав твердых бытовых 

отходов, (%): бумага и древесина – 60, тряпье – 7, пищевые отходы – 10, стеклобой – 6, металлы 

– 5, пластмассы – 12, однако по сравнению с другими источниками, данный состав ТБО далеко 

не полный.  
По другому источнику «Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от полигонов твердых бытовых отходов». Приложение №11 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. №221-Ө, 

морфологический состав ТБО представлен следующим перечнем, (%): пищевые отходы – 35-45, 
бумага и картон – 32-35, дерево – 1-2, черный металлолом – 3-4, цветной металлолом – 0,5-1,5, 
текстиль – 3-5, кости – 1-2, стекло – 2-3, кожа и резина – 0,5-1, камни и штукатурка – 0,5-1, 
пластмассы – 3-4, прочее – 1-2, отсев (менее 15 мм) – 5-7, аналогичный состав приведен и в РНД 

03.3.0.4.01-96 «Методические указания по определению уровня загрязнения компонентов 

окружающей среды токсичными веществами отходов производства и потребления», 

КАЗМЕХАНОБР, Алматы, 1996 г.  
Учитывая, что предприятие относится к промышленному сектору, морфологический 

состав принят по Приложению №16 к приказу №100-п от 18.04.2008 г., при этом содержание 

отходов бумаги и древесины принято по Приложению №11 к приказу №221-Ө от 12.06.2014 г, а 

также включены отходы резины. 



 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

42  

Данный морфологический состав ТБО приведен в целях соблюдения требований приказа 

и.о. Министра энергетики РК от 19 июля 2016 г. № 332 «Об утверждении критериев отнесения 

отходов потребления ко вторичному сырью».  
 
На территории проведения работ будет осуществляться раздельный сбор следующих 

компонентов ТБО: отходы бумаги, картона, отходы пластмассы, пластика, пищевые отходы, 

отходы стекла, металлы, древесина, резина (каучук).  
Сбор будет осуществляться в контейнерах, оснащенных крышкой, на участке работ. В 

соответствии с п.2 ст.333 Экологического кодекса РК, виды отходов, которые могут утратить 

статус отходов и перейти в категорию вторичного ресурса в соответствии с п.1 ст. 333, 

включают отходы пластмасс, пластика, полиэтилена, полиэтилентерефталатной упаковки, 

макулатуру (отходы бумаги и картона), использованную стеклянную тару и стеклобой, лом 

цветных и черных металлов, использованные шины и текстильную продукцию, а также иные 

виды отходов по перечню, утвержденному уполномоченным органом в области охраны 

окружающей среды.  
Расчет объема образования ТБО проводился согласно п/п 2.44 п.2 «Расчета 

рекомендованных нормативов образования отходов», «Методики разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», Приложение №16 
к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г № 100-п. 

 
Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных санитарных норм 

образования бытовых отходов, которые составляют 0,3 м3/год на человека, списочной 

численности работающих и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3.  
Объем образования ТБО определяется по формуле:  

 
МТБО = m × P × q, т/период 

где: m – списочная численность работающих, 45 чел.; 
q – средняя плотность отходов, т/м3; 
P – годовая норма образования ТБО на промышл. предприятиях на 1 работающего, т. 
 
Расчет образования ТБО на период строительства 
МТБО (годовое) = 45 чел. × 0,3 м3/год × 0,25 т/м3 = 3,375 т/год. 
МТБО (7 мес.) = 3,375 т/год /12 × 7 = 1,969 т/период. 

 
Так как состав ТБО состоит из:  

­ отходов бумаги, картона – 33,5%,  
­ отходов пластмассы, пластика и т.п. – 12%,  
­ пищевых отходов – 10%,  
­ стеклобоя (стеклотары) – 6%,  
­ металлов – 5%,  
­ древесины – 1,5%,  
­ резины (каучука) – 0,75%  
­ и прочих – 31,25%.  

* - среднее содержание принято по Приложению №11 к приказу Министра окружающей среды 

и водных ресурсов РК от 12.06.2014 г. №221-Ө. 
 
Из этого следует, что при раздельном складировании с учетом морфологического состава 

данного отхода будет образовываться: 
 



 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

43  

- Отходы бумаги, картона – 0,659 т/период; 
- Отходов пластмассы, пластика и т.п. (после сортировки) – 0,236 т/период; 
- Пищевых отходов – 0,197 т/период; 
- Стеклобоя (стеклотары) – 0,118 т/период; 
- Металлов (после сортировки)– 0,0985 т/период; 
- Древесины (после сортировки)– 0,02954 т/период; 
- Резины (каучука) – 0,1477 т/период; 
- Прочих (тряпье) – 0,6153 т/период. 

 
Огарки сварочных электродов 
Огарки сварочных электродов образуются в результате проведения электросварочных 

работ с применением штучных сварных электродов и включают в себя концевые остатки (огарки) 

электродов. 
Расчет образования огарков сварочных электродов производится по формуле методики 

(Приложение 16 «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» к приказу МООС РК от 18.04.2008г. №100-п.). 
N=Mост*Q, т/год, 
где:  Mост – расход электродов в год, т; 
Q – остаток электродов (огарки) – 0,015 т/тонну израсходованных электродов. 
Планируемый расход электродов в период работ составляет 3000 кг. 
2400/ 1000 * 0,015 т = 0,036 т/год  
Огарки сварочных электродов будут передаваться на переработку специализированной 

организации. 
 

Отходы пластмассы 
Отходы пластмассовых изделий собираются и накапливаются (не более 6 месяцев) в 

специальные контейнеры, по мере накопления будут передаваться спец. организации для 

дальнейшей утилизации, согласно договору. 
Для удовлетворения питьевых нужд персонала доставляется питьевая бутилированная 

вода в ПЭТ-бутылках. 
Питьевую воду поставляют в ПЭТ-бутылках объемом по 1,5 л. Вес одной пустой ПЭТ-

бутылки составляет 42 г. По плану в день человеку необходимо 3 л бутилированной воды (две 

ПЭТ-бутылки).  
Мбут = 45 чел х 42г х 2 раз х 210 дней * 10-6 = 0,7938 т/год 

 
Таблица 9.1.1. Объемы образования отходов по их видам на период реконструкции:  

п/п Наименование 

отхода  
 

Код 

идентификации 

отхода  
 

Вид отхода Объемы 

накопления 

отходов, 
тонн в год 

Методы обращения 

с отходами 

1 Металлолом 17 04 05 неопасный 15,0 Реализация  
2 Обтирочный 

материал 
13 08 99* опасный 1,016 Сжигание 

3 Отработанные 

масла 
13 02 04* опасный 11,904 Реализация 

4 Отработанные 

автомобильные 

шины 

16 01 03 неопасный 16,0 Утилизация 



 
 
Отчет о возможном воздействии 
к Рабочему проекту «Расширение и реконструкция хвостохранилища ЗИФ  
проекта Ақбақай АО «АК Алтыналмас» 
 

 

44  

5 Твёрдые бытовые 

отходы 
20 03 01 неопасный 1,969 Сжигание - 80%, 

захоронение - 20% 
в том числе: 

5.1 Отходы бумаги, 

картона 
20 01 01 неопасный 0,659 Сжигание 

неутилизируемой 

бумаги и картона 

5.2 Отходы 

пластмассы, 

пластика и т.п. 

(после 

сортировки) 

20 01 39 неопасный 0,236 Захоронение 

пластика на ПТБО, 

не подлежащего 

утилизации 

5.3 Пищевые отходы 20 01 08 неопасный 0,197 Сжигание 

5.4 Стеклобой 

(стеклотара) 
20 01 02 неопасный 0,118 Утилизация 

5.5 Металлы (после 

сортировки) 
20 01 40 неопасный 0,0985 Реализация 

5.6 Древесина (после 

сортировки) 
20 01 38 неопасный 0,02954 Сжигание 

5.7 Резина (каучук) 19 12 04 неопасный 0,1477 Утилизация 

5.8 Прочее (тряпье) 20 01 11 неопасный 0,6153 Сжигание 

6 Огарки сварочных 

электродов 
12 01 13 неопасный 0,036 Реализация 

7 Отходы 

пластмассы 
20 01 39 неопасный 0,7938 Утилизация 

ИТОГО:  46,7188   
 

На период реконструкции будут образовываться 2 вида опасных и 12 видов неопасных 

отходов производства и потребления.  
Согласно Классификатора отходов, утверждённому приказом и.о. МЭГиПР РК от 

06.08.2021 г. № 314, обтирочный материал и отработанные масла, образуемые на период 

реконструкции, являются опасными отходами, так как включают в себя следующие опасные 

свойства: масло/вода, углеводороды/водные смеси, эмульсии, а также минеральные масла и 

маслосодержащие вещества, соответственно.  
Отходы, не обладающие ни одним из опасных свойств и не представляющие 

непосредственной или потенциальной опасности для окружающей среды, жизни и (или) здоровья 

людей самостоятельно или в контакте с другими веществами, признаются неопасными отходами. 